
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
430
Data
16-11-18

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI RIPRISTINO
PAVIMENTAZIONI STRADALI: AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO,
VIA T.GRAZIANI

N. 1096 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  sedici del mese di novembre ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
Che si rende necessario provvedere con urgenza alla sistemazione delle strade
comunali nelle località Avendita, Logna, Palmaiolo e in Via T. Graziani in
quanto, allo stato attuale, il notevole dissesto della sede stradale caratterizzato
dalla presenza di buche ed avvallamenti dovute all’azione degli agenti
atmosferici ed alla vetustà della pavimentazione esistente non permette più il
regolare transito veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza

Che l'Amministrazione ha interessato l’Ufficio tecnico – COC Cascia, per la
redazione del progetto per interventi di ripristino pavimentazioni stradali delle
strade comunali sopra menzionate.

CHE, con Deliberazione di G.M. n. 163 del 25/10/2018, è stato approvato il
Progetto esecutivo dei lavori per “INTERVENTI DI RIPRISTINO
PAVIMENTAZIONI STRADALI: AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO, VIA T.
GRAZIANI”, redatto dall’ufficio tecnico, non allegato alla presente deliberazione
e depositato agli atti presso l'Ufficio tecnico, dell'importo complessivo di Euro
122.891,83 così di seguito suddiviso:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI
AVENDITA,  LOGNA, PALMAIOLO, VIA T. GRAZIANI

A)  Lavori soggetti a ribasso € 91.250,01
A.1)   Costi per la sicurezza € 2.567,44
B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.1) € 93.817,45
C     I.V.A. 22% sui lavori €      20.639,84
D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     1.876,35
E     imprevisti (3.90%) €     3.658,88
F     Spese tecniche Sicurezza (compresa iva e cassa) €     2.091,32

Area Lavori Pubblici - N. 430 del 16-11-2018 Pag. 1



G     campionamenti e analisi €         376,10
H   accantonamento accordi bonari 3% € 2.814,52
I    spese gara € 150,44
L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €  31.607,45
TOTALE PROGETTO (B+L) € 125.424,90

VISTO che l’importo dei lavori rientra comunque nei limiti disposti dall’art. 35 del
D.lgs n. 50/2016 in quanto il valore stimato dell’intervento, al netto dell’imposta
sul valore aggiunto è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti
pubblici dei lavori (€. 5.225.000).

VISTO che l'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti  locali, D.lgs
267/00, prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione che deve indicare, tra l'altro, le modalità di scelta  del
contraente ammesse alle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni.

RITENUTO, pertanto, di dover acquisire la manifestazione di interesse da parte
di operatori economici finalizzata all’affidamento dei lavori per  “INTERVENTI DI
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI: AVENDITA, LOGNA,
PALMAIOLO, VIA T. GRAZIANI” mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016.
attraverso il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del
D.lgs.50/2016, da determinarsi mediante ribasso percentuale unico sull’Elenco
Prezzi posto a base di gara.
Qualora sussistano le condizioni, si applicherà l’art.97, comma 8, del
D.lgs.50/2016 (esclusione automatica) con calcolo soglia anomalia ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo.

CHE La Stazione Appaltante effettuerà l’esame delle dichiarazioni pervenute e
formerà l’elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente
avviso, secondo l’ordine di acquisizione al protocollo.
Tra gli operatori economici inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a
presentare offerta n. 20 soggetti, qualora siano in numero superiore a 20
verranno selezionati tramite sorteggio;

- il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.  e dell’art. 43, comma 7, del Regolamento generale,
per l'importo a base d'asta sopra riportato.

DATO ATTO:
CHE alla gara in oggetto, tramite il sistema informativo SIMOG, è stato attribuito
il Codice CIG 7698710877 ed il codice Gara  7257748 nonché definiti gli importi
carico della stazione appaltante e dei partecipanti alla gara da versare all’ANAC
in base alla disposizione resa esecutiva con d.p.c.m. 03 dicembre 2010 ed
entrata in vigore dal 1° gennaio 2011 per l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266
(fascia dei lavori compresa tra €. 40.000,00 a €. 149.999,00):

-Euro 30,00 il Comune di Cascia quale Stazione appaltante;

Area Lavori Pubblici - N. 430 del 16-11-2018 Pag. 2



RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al necessario impegno di spesa per
l’importo di Euro 30,00.

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e
forniture) ;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto
dall'art. 192;

D E T E R M I N A

1) DI ADOTTARE formale provvedimento, a contrarre ai sensi e per gli effetti
del combinato disposto dell'art. 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 32, comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50
(Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE) dando atto che:

- L’oggetto del contratto è “INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI
STRADALI: AVENDITA, LOGNA, PAMAIOLO, VIA T. GRAZIANI”.
- le clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato speciale di
appalto e nella lettera di invito;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il ripristino delle
pavimentazioni stradali;
- la forma del contratto è quella dell'atto pubblico amministrativo da stipularsi a
MISURA così come definito dall'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m. e dell’art.43, comma 7, del Regolamento generale per l'importo
a base d'asta sopra riportato;
- la scelta del contraente per l’intervento di che trattasi, avverrà mediante
procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse finalizzata
all’affidamento dei lavori per  ““INTERVENTI DI RIPRISTINO
PAVIMENTAZIONI STRADALI: AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO, VIA T.
GRAZIANI” senza previa pubblicazione di bando di gara art.36, comma 2, lett.
b) del D.lgs. 50/2016. attraverso il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95
comma 4 lett.a) del D.lgs.50/2016, da determinarsi mediante ribasso
percentuale unico sull’Elenco Prezzi posto a base di gara.

2) DI DARE ATTO che l'Avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni
di interesse verrà pubblicato sul sito internet del comune di Cascia (sez.
Amministrazione trasparente) e sull'albo pretorio dell'ente e che nel medesimo
avviso verrà indicato il termine utile entro il quale dovranno pervenire le
adesioni alla manifestazione di interesse con contestuale richiesta di invito alla
procedura negoziata indetta per l'affidamento dei lavori.

3) DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante effettuerà l’esame delle
dichiarazioni pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate regolari rispetto alle
prescrizioni del presente avviso, secondo l’ordine di acquisizione al protocollo
(Si procederà all'invito a presentare le offerte ad un massimo di n. 20 operatori
economici, qualora siano in numero superiore a 20 verranno selezionati tramite
sorteggio pubblico);

Area Lavori Pubblici - N. 430 del 16-11-2018 Pag. 3



Codice CIG:   7698710877
Codice CUP:  C47H18001300004

4) DI DARE ATTO che in base a quanto previsto dall'art. 53 comma 2) del
Decreto lgs. n. 50/2016 il diritto di accesso è differito: lett. b) nelle procedure
ristrette e negoziate e nelle gare informali, in relazione all'elenco dei soggetti
che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, e in
relazione all'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e
all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte medesime;
lett. c): in relazione alle offerte, fino all’aggiudicazione; lett. d) in relazione al
procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, fino all'aggiudicazione.
Comma 3: Gli atti di cui al comma 2 fino alla scadenza dei termini ivi previsti,
non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro modo noti.

5) DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 quale contributo in favore
dell'A.N.A.C. per l’appalto dei lavori per “Interventi di ripristino pavimentazioni
stradali: Avendita, Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani”” (Codice Gara: 7257748)
con imputazione della spesa al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 al
Capitolo 2840/17 LAVORI STRAORDINARIA LAVORI STRAORDINARIA
MANUTENZIONE STRADA DELLA FRAZIONE PALMIOLO

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile
del Servizio finanziario.

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link
“Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: Marcaccioli Ing. Lucia

430

Area Lavori Pubblici - N. 430 del 16-11-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-12-18 al 27-12-18 Registro Albo pretorio n. 1884

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 12-12-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 430 del 16-11-2018 Pag. 5


